MINISTERIO PUBLICO
DOESTADO DA BAHIA

Comunicagio Interna n° 23 / CEAF - CA - PROCESSO SELETIVO - COORDENACAO ADMINISTRATIVA - UNIDADE DE PROCESSOS
SELETIVOS

Em 13 de agosto de 2024.

De: Unidade de Processos Seletivos - Coordenagdo Administrativa do CEAF
Para: Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Assunto: Termo de Convénio de Estagio - FACULDADE SANTO AGOSTINHO DE VITORIA DA CONQUISTA — FASAVIC

Cumprimentando-o cordialmente, encaminho o referido processo para andlise e processamento de convénio de estagio para os cursos de Graduagéo e Pds-
Graduacio, com 0 FACULDADE SANTO AGOSTINHO DE VITORIA DA CONQUISTA — FASAVIC.

Ressalto que o processo de Recredenciamento Institucional (e-MEC 202334472) estd em andamento (doc 1182159).

O presente expediente esta de acordo com o parecer da Assessoria Técnico-Juridica, n° 0731752, SET: 19.09.48132.0013058/2024-90

Atenciosamente,

b
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Ana Carla Senna Lessa de Almeida - Analista Técnico, em 14/08/2024, as 18:59, conforme Ato
Normativo n® 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministerio Publico do Estado da Bahia.
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:Aautenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/contr r_externo.php?
<5 = men: nferir&id_or xterno=0 informando o cédigo verificador 1184454 e o cédigo CRC CC68631D.
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SANTO AGOSTINHO | Afya

VITORIA DA CONQUISTA*BA

CARTA 079.2024

Vitdria da Conquista/BA, 09 de agosto de 2024.

AO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
At.: Sr. Coordenador do CEAF, Tiago de Almeida Quadros

Prezado Senhor,

Vimos, por meio desta, demonstrar nosso interesse em renovar o convénio com o Ministério
Publico do Estado da Bahia, para fins de aderir ao Programa Estagio do MPBA, para a
realizacao de estagios, junto aos estudantes do Curso de Direito, devidamente matriculados,
do INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO LTDA (FASAVIC), instituicdo de ensino
superior, inscrita no CNPJ/MF sob n2 03.735.981/0008-80, com filial em Vitéria da conquista -
BA, na Avenida Olivia Flores, n2 200, bairro Candeias, representada neste ato pela Diretora
Geral e pelo Coordenador do Nucleo de Estdgios e Convénios, respectivamente, a Sra.
CHRISTIANE OLIVEIRA MENDES, brasileira, gedgrafa, casada, portadora da Cédula de
Identidade RG n- expedida pela SSP/BA, inscrita no CPF/MF sob o n® -
-. JOSE ELIAS SEIBERT SANTANA JUNIOR, brasileiro, advogado, casado, portador da
Cédula de Identidade RG n‘-’- expedida pela SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob o n¢

_ ambos com enderego comercial na Avenida Olivia Flores, n2200, Bairro
Candeias, CEP. n2 45028-100, na cidade de Vitdria da Conquista/BA.

Colocamo-nos a disposi¢ao para os esclarecimentos que se fizerem necessarios, ao tempo em

que nos despedimentos com votos da mais elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

Assinado de forma
JOSE ELIAS digital por JOSE ELIAS
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CONVENIO DE CONCESSAO DE ESTAGIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA E O INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO S.A / FACULDADE SANTO AGOSTINHO DE
VITORIA DA CONQUISTA — FASAVIC.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ n? 04.142.491/0001-66, com sede nesta
Capital, na 52 Avenida, n2 750 - CAB, doravante denominado MINISTERIO PUBLICO, neste ato representado
pelo Coordenador do Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional do Ministério Publico do Estado da
Bahia, Marcio José Cordeiro Fahel, nos termos do Ato de Delegacdo n® 036/2022, e o INSTITUTO
EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO S.A / FACULDADE SANTO AGOSTINHO DE VITORIA DA CONQUISTA -
FASAVIC, codigo MEC 17433, inscrita no CNPJ 03.735.981/0008-80, com sede na Avenida Olivia Flores, n2
200, bairro Candeias, em Vitéria da Conquista - BA, mantida pelo INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO
AGOSTINHO S.A, cédigo MEC 1264, inscrita no CNPJ n2 03.735.981/0001-03, neste ato representada pela
Procuradora Christiane Oliveira Mendes, da doravante denominada INSTITUICAO DE ENSINO, resolvem,
em consondncia com o disposto na Lei Federal n° 11.788/2008 e com outras legislacdes a este aplicaveis, e,
ainda, observando-se o disposto no procedimento administrativo SEI n2 19.09.48132.0024011/2024-34,
celebrar o presente CONVENIO DE CONCESSAO DE ESTAGIO, que se regerd pelas seguintes clausulas e
condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O presente convénio tem por finalidade possibilitar a participagdo de alunos regularmente
matriculados e com efetiva frequéncia nos cursos de graduacdo ou pds-graduacdo ofertados pelo
INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO S.A / FACULDADE SANTO AGOSTINHO DE VITORIA DA
CONQUISTA — FASAVIC, no processo seletivo para o “Programa de Estagio” do MINISTERIO PUBLICO.

1.2. A realizacdo de estagio ndo acarretara qualquer vinculo de natureza trabalhista/empregaticia com o
MINISTERIO PUBLICO.

CLAUSULA SEGUNDA — TERMO DE COMPROMISSO DE ESTAGIO
2.1. A realizacdo do estdgio dependerd de prévia formalizacdo, em cada caso, do termo de compromisso,
celebrado entre o MINISTERIO PUBLICO, o aluno estagidrio e a Instituicdo de Ensino.

2.2. A Instituicdo de Ensino no ato da assinatura do Termo de Compromisso de Estagio, confirmard a
previsdo de estagio no projeto pedagdgico do curso.

2.3. Os termos de compromisso de estdgio integrardo este convénio independentemente de transcri¢ao.

CLAUSULA TERCEIRA — SUPORTE FINANCEIRO
3.1. As partes arcardo com suas despesas de acordo com sua previsdao orcamentaria.

3.2. O MINISTERIO PUBLICO concederd uma bolsa de complementagdo educacional ao estagidrio, em valor
mensal a ser fixado por ato do Procurador-Geral de Justica do Estado da Bahia, bem como outros direitos e
vantagens previstos em normas especificas.

CLAUSULA QUARTA - DA DURAGAO E DA CARGA HORARIA DO ESTAGIO
4.1. A duragdo do estagio de estudantes de nivel superior ndo podera exceder a 02 (dois) anos, ressalvado
guando o estagiario for pessoa com deficiéncia.
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4.2. A jornada do estagiario de nivel superior de graduagdo sera de 20 (vinte) horas semanais, em horario
estabelecido pelo MINISTERIO PUBLICO, sem prejuizo das atividades discentes do educando.

4.3. A jornada do estagiario de nivel superior com pdés-graduagdo sera de 30 (trinta) horas semanais, em
horario estabelecido pelo MINISTERIO PUBLICO, sem prejuizo das atividades discentes do educando.”

CLAUSULA QUINTA - DO ESTAGIO

5.1.0 estdgio s6 podera ser realizado se obedecidas as normas regimentais do INSTITUTO EDUCACIONAL
SANTO AGOSTINHO S.A / FACULDADE SANTO AGOSTINHO DE VITORIA DA CONQUISTA — FASAVIC com
relagdo a situagdo do aluno no curso, e de acordo com o seu regulamento de estégio.

5.2. Qualquer estudante regularmente matriculado nos cursos de nivel superior de graduagdo ou pds-
graduagdo, oferecidos pelo INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO S.A / FACULDADE SANTO
AGOSTINHO DE VITORIA DA CONQUISTA — FASAVIC, poderd candidatar-se ao “Programa de Estagio” do
MINISTERIO PUBLICO, desde que haja disponibilidade de vagas;

5.3. Consiste em requisito para candidatar-se a selegdo promovida pelo “Programa de Estagio” do
MINISTERIO PUBLICO a prévia matricula dos estudantes de nivel superior, no minimo e de acordo com as
pertinentes grades curriculares, no semestre correspondente a metade dos respectivos cursos.

CLAUSULA SEXTA — OBRIGACOES

6.1. O MINISTERIO PUBLICO e o INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO S.A / FACULDADE SANTO
AGOSTINHO DE VITORIA DA CONQUISTA - FASAVIC praticardo todos os atos necessarios a efetiva
execugdo dos estagios, ficando acordadas as seguintes obrigacbes:

6.1.1. DO INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO S.A / FACULDADE SANTO AGOSTINHO DE

VITORIA DA CONQUISTA — FASAVIC

a) zelar pela observancia do termo de compromisso, reorientando o estagidrio para outro local em caso de
descumprimento de suas normas;

b) prestar informagdes sobre o desempenho académico do aluno estagidrio quando solicitadas pela
instituicdo concedente, bem como sobre quaisquer fatos supervenientes relacionados a vida académica
do aluno estagiario;

c) informar & organizacdo concedente sobre quais profissionais do seu quadro funcional serdo
responsaveis pela coordenacdo, orientagdo, acompanhamento e avaliagdo do aluno estagiario;

d) efetuar os devidos registros do estagio e a expedicdo dos documentos necessérios;

€) comunicar a parte concedente do estdgio, no inicio do periodo letivo, as datas previstas para a
realizacdo das avaliacGes académicas.

f) garantir que o seu funcionamento e suas atividades educacionais sejam realizadas em estrita
conformidade com a legislacdo pertinente durante todo o prazo de vigéncia do presente
convénio.

g) assegurar que serdo encaminhados para realizagdo de estagio junto ao MINISTERIO
PUBLICO apenas os estudantes devidamente matriculados em cursos com situagdo regular
junto ao MEC.

6.1.2.D0 MINISTERIO PUBLICO

a) proporcionar condigdes fisicas e materiais necessarias ao aproveitamento do aluno nas atividades do
estdgio;
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b) designar profissional de seu quadro funcional, com formagdo ou experiéncia na area de conhecimento
desenvolvida no curso do estagidrio, para orientar e supervisionar até 10 (dez) estagiarios
simultaneamente;

C) emitir documentos comprobatérios de realizagdo e conclusdo do estégio, indicando, resumidamente, as
atividades desenvolvidas, o periodo de estagio e o resultado da avaliagdo sobre o desempenho do aluno
estagiario;

d) a emissdo dos documentos mencionados na alinea “c” deverd ocorrer, também, por ocasido do
desligamento do aluno estagiario;

e) contratar em favor do estagidrio seguro contra acidentes pessoais.

6.1.3. DO ALUNO-ESTAGIARIO

a) cumprir fielmente o plano de atividades de estagio, primando pela eficiéncia, exatiddo e
responsabilidade em sua execucdo;

b) atuar com zelo e dedicacio na execucdo de suas atribui¢des, de forma a evidenciar desempenho
satisfatério nas avaliagdes periddicas a serem realizadas pelo supervisor da organizacdo concedente que
acompanha o estagio;

C) manter postura ética e profissional com relacdo a organizagdo concedente, respeitando suas normas
internas, decisdes administrativas e politico-institucionais;

d) respeitar, acatar e preservar as normas internas do MINISTERIO PUBLICO, mantendo rigido sigilo sobre
as informacgdes de cardter privativo nele obtidas, abstendo-se de qualquer atitude que possa prejudicar
o bom nome, a imagem ou a confianca interna e publica da Instituicdo;

€) manter relacionamento interpessoal e profissional de alto nivel, tanto internamente, quanto com o
publico em geral, respeitando os valores da organiza¢do concedente e os principios éticos da profissdo;

f) Assinar compromisso do n3o exercicio da advocacia, na hipétese de estagiarios de pds-graduagdo em
Direito.

CLAUSULA SETIMA — SEGURO
O MINISTERIO PUBLICO providenciard seguro de acidentes pessoais em favor do aluno estagiério, no
periodo de durac¢do do estagio.

CLAUSULA OITAVA - DO DESLIGAMENTO DO ESTAGIO
8.1. O desligamento do estagidrio ocorrera nas seguintes hipoteses:

a) automaticamente, no vencimento do termo de compromisso de estagio, salvo na hipdtese de sua
renovacao;

b) por auséncia n3o justificada de 8 (oito) dias consecutivos ou 15 (quinze) dias intercalados, no periodo de
1 (um) més;

c) conclusdo do curso na instituicdo de ensino, formalizada pelo depdsito do trabalho de conclusdo do
curso, para estudantes de nivel superior com pds-graduacgdo; pela colagdo de grau, para estudantes de
nivel superior; ou pela data da formatura, para estudantes de nivel médio;

d) trancamento de matricula, desisténcia ou qualquer outro motivo de interrupgdo do curso;

€) a pedido do estagiario, mediante comunicagdo prévia ao 6rgdo ao qual estiver vinculado e ao CEAF;

f) desempenho insatisfatorio;
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g) descumprimento do que se convenciona no termo de compromisso de estagio;

h) reprovagao acima de 50% dos créditos em que se encontrava matriculado no semestre anterior,
ou sua reprovagao no ultimo periodo escolar cursado, no caso de estudante de nivel superior;

i) conduta pessoal reprovével;
j) nahipdtese de troca e ou transferéncia de instituigdo de ensino ou curso;
k) por interesse e conveniéncia do Ministério Publico;

8.2. Entende-se por interrup¢do das disciplinas do curso a que se refere a alinea “d” supra, qualquer ato ou
fato de iniciativa do estudante, do INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO S.A / FACULDADE
SANTO AGOSTINHO DE VITORIA DA CONQUISTA — FASAVIC, ou mesmo decorrente de factumprincipis, que
impligue em solu¢do de continuidade do curso.

CLAUSULA NONA - DA LEI GERAL DE PROTEGCAO DE DADOS

9.1 Para os fins dispostos na Lei n? 13.709/18 — Lei Geral de Protegdo de Dados Pessoais (LGPD) e na Lei n2
12.965/14 — Marco Civil da Internet, os participes, em comum acordo, se comprometem a manter politica
de conformidade junto ao seu quadro de servidores/empregados, notadamente em relacdo aqueles que
terdo acesso a dados pessoais gerais e dados pessoais sensiveis de terceiros que sdo ou que venham a ser
custodiados, em razao do desempenho das atribuicdes a serem executadas por for¢a do presente Acordo de
Cooperacgao, sob pena de responsabilizacdao administrativa, civil e criminal.

9.2 Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e informacgdes sigilosas (assim
consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja restricdo de acesso esteja prevista nos termos da Lei n?
12.527/11 e da Lei n? 13.709/18 — LGPD), eventualmente compartilhadas na vigéncia do Acordo de
Cooperagdo, vedada sua comunicacdo a terceiros, seja direta ou indiretamente, sob pena de
responsabilizagdo por violagdo de sigilo legal, conforme normas aplicaveis.

9.3 E vedado o uso das informacdes, dados e/ou base de dados a que se tenha acesso em funcdo do
presente instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto, salvo o compartilhamento com
outros orgdos de controle de informag&es e de dados gerados por meio de processos preditivos, respeitado
o disposto na Lei n2 13.709/18 — Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais — LGPD.

Paragrafo Unico. O compartilhamento de que trata esta clausula devera ser estabelecido por instrumentos
especificos em que sejam previstas as questdes de cardter confidencial, exigindo-se igualmente dos
participes os aspectos de confidencialidade descritos no presente Acordo.

9.4 Os dados pessoais obtidos a partir do acordo/termo de cooperacdo serdo eliminados apds o término de
seu tratamento, no ambito e nos limites técnicos das atividades, sendo permitida a conservacdo para as
finalidades estabelecidas no art. 16 da Lei n? 13.709/18 (“Lei Geral de Prote¢do de Dados Pessoais —
LGPD").

9.5 Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do conhecimento, qualquer
incidente de acessos ndo autorizados aos dados pessoais, situagdes acidentais ou ilicitas de destruicao,
perda, alteragdo, comunica¢do ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar
as providéncias dispostas no art. 48 da LGPD.
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9.6 Os participes, nos termos do inciso I, art. 23, Lei n? 13.709/2018, comprometem-se a informar um ao
outro o respectivo Encarregado de Dados (DPO), que atuard como canal de comunicacdo entre o
controlador, os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de Protecdo de Dados (ANPD).

CLAUSULA DECIMA - VIGENCIA

Este convénio terd um prazo de vigéncia de 05 (cinco) anos, contados a partir da data de sua publicacdo no
Didrio de Justica Eletronico, facultando-se a prorrogacdo do mesmo, conforme manifestacdo de interesse
reciproco formalizada por meio de Termo Aditivo.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DENUNCIA / RESCISAO

Este convénio poderd ser, a qualquer tempo e por iniciativa de uma das partes convenentes, denunciado ou
rescindido, em virtude do descumprimento de quaisquer de suas cldusulas e condi¢des, tornando-se
obrigatdria, em ambos os casos, a prévia notificacdo, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — ADITAMENTO

O presente convénio podera ser alterado, a qualquer tempo, mediante Termo Aditivo elaborado de comum
acordo entre as partes convenentes.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA- PUBLICACAO

O MINISTERIO PUBLICO sera responsavel pela publicacdo do extrato deste instrumento no Didrio de Justica
Eletronico e no Portal Nacional das Contratagdes Publicas, ressalvadas, quanto a este Ultimo, circunstancias
de ordem técnica que impliquem na impossibilidade de disponibilizagdo do instrumento no referido Portal.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Salvador, com a renuncia de qualquer outro foro, por mais privilegiado que
seja, para dirimir quaisquer controvérsias e dulvidas que venham a surgir no cumprimento deste
instrumento e dos termos aditivos dele decorrentes.

E, por estarem justas e acordadas as clausulas e condig¢des, firmam os signatarios o presente termo, em 02
(duas) vias de igual teor e forma, na presenca das testemunhas subscritas, para que produza seus efeitos
legais.

Salvador/BA, 2024.

MARCIO JOSE CORDEIRO FAHEL
Coordenador do CEAF

CHRISTIANE OLIVEIRA MENDES

Procuradora
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CONVENIO DE CONCESSAO DE ESTAGIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E O INSTITUTO EDUCACIONAL
SANTO AGOSTINHO S.A / FACULDADE SANTO AGOSTINHO DE VITORIA DA
CONQUISTA - FASAVIC.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ] n©
04.142.491/0001-66, com sede nesta Capital, na 53 Avenida, n°® 750 - CAB, doravante
denominado MINISTERIO PUBLICO, neste ato representado pelo Coordenador do
Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional do Ministério Publico do Estado da
Bahia, Marcio José Cordeiro Fahel, nos termos do Ato de Delegacao n° 036/2022, e
0 INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO S.A / FACULDADE SANTO
AGOSTINHO DE VITORIA DA CONQUISTA - FASAVIC, cédigo MEC 17433, inscrita
no CNPJ 03.735.981/0008-80, com sede na Avenida Olivia Flores, n® 200, bairro
Candeias, em Vitéria da Conquista - BA, mantida pelo INSTITUTO EDUCACIONAL
SANTO AGOSTINHO S.A, codigo MEC 1264, inscrita no CNPJ n° 03.735.981/0001-
03, neste ato representada pela Procuradora Christiane Oliveira Mendes, da
doravante denominada INSTITUICAO DE ENSINO, resolvem, em consonancia com o
disposto na Lei Federal n°® 11.788/2008 e com outras legislagcdes a este aplicaveis, e,
ainda, observando-se o disposto no procedimento administrativo SEI n©
19.09.48132.0024011/2024-34, celebrar o presente CONVENIO DE CONCESSAO DE
ESTAGIO, que se regera pelas seguintes clausulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1, O presente convénio tem por finalidade possibilitar a participacdo de alunos
regularmente matriculados e com efetiva frequéncia nos cursos de graduagao ou pos-
graduacao ofertados pelo INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO S.A /
FACULDADE SANTO AGOSTINHO DE VITORIA DA CONQUISTA - FASAVIC, no
processo seletivo para o “Programa de Estagio” do MINISTERIO PUBLICO.

1.2, A realizagdo de estagio ndo acarretara qualquer vinculo de natureza
trabalhista/empregaticia com o MINISTERIO PUBLICO.

CLAUSULA SEGUNDA - TERMO DE COMPROMISSO DE ESTAGIO

2.1. A realizagdo do estagio dependera de prévia formalizacdo, em cada caso, do
termo de compromisso, celebrado entre 0o MINISTERIO PUBLICO, o aluno estagiario
e a Instituicdo de Ensino.

2.2. A Instituicdo de Ensino no ato da assinatura do Termo de Compromisso de
Estagio, confirmara a previsdo de estagio no projeto pedagdgico do curso.

2.3. Os termos de compromisso de estagio integrardo este convénio
independentemente de transcrigao.

CLAUSULA TERCEIRA - SUPORTE FINANCEIRO
3.1. As partes arcardo com suas despesas de acordo com sua previsao orcamentaria.
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3.2. O MINISTERIO PUBLICO concederd uma bolsa de complementac&o educacional
ao estagiario, em valor mensal a ser fixado por ato do Procurador-Geral de Justica do
Estado da Bahia, bem como outros direitos e vantagens previstos em normas
especificas.

CLAUSULA QUARTA - DA DURACAO E DA CARGA HORARIA DO ESTAGIO
4.1, A duracdo do estagio de estudantes de nivel superior ndao podera exceder a 02
(dois) anos, ressalvado quando o estagiario for pessoa com deficiéncia.

4.2. A jornada do estagiario de nivel superior de graduagao sera de 20 (vinte) horas
semanais, em horario estabelecido pelo MINISTERIO PUBLICO, sem prejuizo das
atividades discentes do educando.

4.3. A jornada do estagiario de nivel superior com pés-graduagéo sera de 30 (trinta)
horas semanais, em horario estabelecido pelo MINISTERIO PUBLICO, sem prejuizo
das atividades discentes do educando.”

CLAUSULA QUINTA - DO ESTAGIO

5.1.0 estagio s6 poderad ser realizado se obedecidas as normas regimentais do
INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO S.A / FACULDADE SANTO
AGOSTINHO DE VITORIA DA CONQUISTA - FASAVIC com relacdo a situacdo do
aluno no curso, e de acordo com o seu regulamento de estagio.

5.2, Qualquer estudante regularmente matriculado nos cursos de nivel superior de
graduacdo ou pos-graduacdo, oferecidos pelo INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO
AGOSTINHO S.A / FACULDADE SANTO AGOSTINHO DE VITORIA DA
CONQUISTA - FASAVIC, poderd candidatar-se ao “Programa de Estagio” do
MINISTERIO PUBLICO, desde que haja disponibilidade de vagas;

5.3. Consiste em requisito para candidatar-se a selegdo promovida pelo “Programa de
Estagio” do MINISTERIO PUBLICO a prévia matricula dos estudantes de nivel
superior, no minimo e de acordo com as pertinentes grades curriculares, no semestre
correspondente a metade dos respectivos cursos.

CLAUSULA SEXTA - OBRIGACOES

6.1. O MINISTERIO PUBLICO e o INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO
AGOSTINHO S.A / FACULDADE SANTO AGOSTINHO DE VITORIA DA
CONQUISTA - FASAVIC praticardo todos os atos necessarios a efetiva execugdo dos
estagios, ficando acordadas as seguintes obrigacdes:

6.1.1. DO INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO S.A / FACULDADE

SANTO AGOSTINHO DE VITORIA DA CONQUISTA - FASAVIC

a) zelar pela observancia do termo de compromisso, reorientando o estagiario para
outro local em caso de descumprimento de suas normas;

b) prestar informagdes sobre o desempenho académico do aluno estagiario quando
solicitadas pela instituicdo concedente, bem como sobre quaisquer fatos
supervenientes relacionados a vida académica do aluno estagiario;

c) informar a organizacdo concedente sobre quais profissionais do seu quadro
funcional serdo responsaveis pela coordenagao, orientacdo, acompanhamento e
avaliagdo do aluno estagiario;

d) efetuar os devidos registros do estagio e a expedigdo dos documentos necessarios;
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e) comunicar a parte concedente do estagio, no inicio do periodo letivo, as datas
previstas para a realizacdo das avaliagdes académicas.

f) garantir que o seu funcionamento e suas atividades educacionais sejam realizadas em estrita
conformidade com a legislagdo pertinente durante todo o prazo de vigéncia do presente
convénio.

g) assegurar que serdo encaminhados para realizagdo de estagio junto ao MINISTERIO
PUBLICO apenas os estudantes devidamente matriculados em cursos com situagdo regular
junto ao MEC.

6.1.2.D0 MINISTERIO PUBLICO

a) proporcionar condicOes fisicas e materiais necessarias ao aproveitamento do aluno
nas atividades do estagio;

b) designar profissional de seu quadro funcional, com formagdo ou experiéncia na
area de conhecimento desenvolvida no curso do estagiario, para orientar e
supervisionar até 10 (dez) estagiarios simultaneamente;

€) emitir documentos comprobatérios de realizagdo e conclusdo do estagio, indicando,
resumidamente, as atividades desenvolvidas, o periodo de estagio e o resultado da
avaliacdo sobre o desempenho do aluno estagiario;

d) a emissdo dos documentos mencionados na alinea “c” devera ocorrer, também, por
ocasidao do desligamento do aluno estagiario;

e) contratar em favor do estagiario seguro contra acidentes pessoais.

6.1.3. DO ALUNO-ESTAGIARIO

a) cumprir fielmente o plano de atividades de estdgio, primando pela eficiéncia,
exatidao e responsabilidade em sua execugao;

b) atuar com zelo e dedicacdo na execugdo de suas atribuicdes, de forma a evidenciar
desempenho satisfatério nas avaliagdes periddicas a serem realizadas pelo
supervisor da organizacdo concedente que acompanha o estagio;

C) manter postura ética e profissional com relagdo a organizacdo concedente,
respeitando suas normas internas, decisées administrativas e politico-
institucionais;

d) respeitar, acatar e preservar as normas internas do MINISTERIO PUBLICO,
mantendo rigido sigilo sobre as informacdes de carater privativo nele obtidas,
abstendo-se de qualquer atitude que possa prejudicar o bom nome, a imagem ou a
confianga interna e publica da Instituigao;

e) manter relacionamento interpessoal e profissional de alto nivel, tanto
internamente, quanto com o publico em geral, respeitando os valores da
organizagao concedente e os principios éticos da profissdo;

f) Assinar compromisso do ndo exercicio da advocacia, na hipotese de estagiarios de
pos-graduacdo em Direito.

CLAUSULA SETIMA - SEGURO
O MINISTERIO PUBLICO providenciara seguro de acidentes pessoais em favor do
aluno estagiario, no periodo de duracao do estagio.

CLAUSULA OITAVA - DO DESLIGAMENTO DO ESTAGIO
8.1. O desligamento do estagiario ocorrera nas seguintes hipoteses:
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a)automaticamente, no vencimento do termo de compromisso de estagio, salvo na
hipétese de sua renovacao;

b) por auséncia ndo justificada de 8 (oito) dias consecutivos ou 15 (quinze) dias
intercalados, no periodo de 1 (um) més;

c)conclusdo do curso na instituicdo de ensino, formalizada pelo depdsito do trabalho
de conclusdo do curso, para estudantes de nivel superior com pds-graduacdo; pela
colacdo de grau, para estudantes de nivel superior; ou pela data da formatura, para
estudantes de nivel médio;

d) trancamento de matricula, desisténcia ou qualquer outro motivo de interrupgdo do
curso;

e)a pedido do estagidrio, mediante comunicacdo prévia ao 6rgdo ao qual estiver
vinculado e ao CEAF;

f) desempenho insatisfatério;
g) descumprimento do que se convenciona no termo de compromisso de estagio;

h) reprovagdo acima de 50% dos créditos em que se encontrava matriculado no
semestre anterior,

ou sua reprovagao no ultimo periodo escolar cursado, no caso de estudante de nivel

superior;

i) conduta pessoal reprovavel;
j) na hipdtese de troca e ou transferéncia de instituicdo de ensino ou curso;
k)por interesse e conveniéncia do Ministério Publico;

8.2. Entende-se por interrupgdo das disciplinas do curso a que se refere a alinea “d”
supra, qualquer ato ou fato de iniciativa do estudante, do INSTITUTO
EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO S.A / FACULDADE SANTO AGOSTINHO DE
VITORIA DA CONQUISTA - FASAVIC, ou mesmo decorrente de factumprincipis,
que implique em solugao de continuidade do curso.

CLAUSULA NONA - DA LEI GERAL DE PROTECAO DE DADOS

9.1 Para os fins dispostos na Lei n® 13.709/18 - Lei Geral de Protecao de Dados
Pessoais (LGPD) e na Lei n® 12.965/14 - Marco Civil da Internet, os participes, em
comum acordo, se comprometem a manter politica de conformidade junto ao seu
quadro de servidores/empregados, notadamente em relagdo aqueles que terdo acesso
a dados pessoais gerais e dados pessoais sensiveis de terceiros que sdo ou que
venham a ser custodiados, em razdo do desempenho das atribuicdbes a serem
executadas por forca do presente Acordo de Cooperagdo, sob pena de
responsabilizacao administrativa, civil e criminal.
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9.2 Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e
informacdes sigilosas (assim consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja
restricdo de acesso esteja prevista nos termos da Lei n® 12.527/11 e da Lei n©
13.709/18 - LGPD), eventualmente compartilhadas na vigéncia do Acordo de
Cooperagao, vedada sua comunicacao a terceiros, seja direta ou indiretamente, sob
pena de responsabilizacdo por violacdo de sigilo legal, conforme normas aplicaveis.

9.3 E vedado o uso das informacdes, dados e/ou base de dados a que se tenha acesso
em fungdo do presente instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto,
salvo o compartilhamento com outros érgdaos de controle de informacdes e de dados
gerados por meio de processos preditivos, respeitado o disposto na Lei n°® 13.709/18 -
Lei Geral de Protegao de Dados Pessoais — LGPD.

Paragrafo Unico. O compartilhamento de que trata esta cldusula deverd ser
estabelecido por instrumentos especificos em que sejam previstas as questdes de
carater confidencial, exigindo-se igualmente dos participes o0s aspectos de
confidencialidade descritos no presente Acordo.

9.4 Os dados pessoais obtidos a partir do acordo/termo de cooperagdo serao
eliminados apds o término de seu tratamento, no ambito e nos limites técnicos das
atividades, sendo permitida a conservagao para as finalidades estabelecidas no art. 16
da Lei n°® 13.709/18 (“Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais — LGPD").

9.5 Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do
conhecimento, qualquer incidente de acessos ndo autorizados aos dados pessoais,
situacbes acidentais ou ilicitas de destruicdo, perda, alteracdo, comunicacdo ou
qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as providéncias
dispostas no art. 48 da LGPD.

9.6 Os participes, nos termos do inciso III, art. 23, Lei n® 13.709/2018,
comprometem-se a informar um ao outro o respectivo Encarregado de Dados (DPO),
que atuara como canal de comunicagao entre o controlador, os titulares dos dados e a
Autoridade Nacional de Protegcao de Dados (ANPD).

CLAUSULA DECIMA - VIGENCIA

Este convénio terd um prazo de vigéncia de 05 (cinco) anos, contados a partir da data
de sua publicacdo no Didrio de Justica Eletrénico, facultando-se a prorrogacdao do
mesmo, conforme manifestacdo de interesse reciproco formalizada por meio de Termo
Aditivo.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DENUNCIA / RESCISAO

Este convénio podera ser, a qualquer tempo e por iniciativa de uma das partes
convenentes, denunciado ou rescindido, em virtude do descumprimento de quaisquer
de suas clausulas e condigbes, tornando-se obrigatéria, em ambos os casos, a prévia
notificagdo, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - ADITAMENTO

O presente convénio podera ser alterado, a qualquer tempo, mediante Termo Aditivo
elaborado de comum acordo entre as partes convenentes.
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA- PUBLICACAO

O MINISTERIO PUBLICO serd responsavel pela publicacdo do extrato deste
instrumento no Didrio de Justica Eletronico e no Portal Nacional das Contratagdes
Publicas, ressalvadas, quanto a este ultimo, circunstancias de ordem técnica que
impliquem na impossibilidade de disponibilizacdo do instrumento no referido Portal.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Salvador, com a renuncia de qualquer outro foro, por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer controvérsias e duvidas que venham
a surgir no cumprimento deste instrumento e dos termos aditivos dele decorrentes.

E, por estarem justas e acordadas as clausulas e condicdes, firmam os signatarios o
presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presenca das
testemunhas subscritas, para que produza seus efeitos legais.

Salvador/BA, 2024.

MARCIO JOSE CORDEIRO FAHEL CHRISTIANE OLIVEIRA MENDES

Coordenador do CEAF
Procuradora



DECLARACAO DE CONFORMIDADE DAS ATIVIDADES EDUCACIONAIS

Na qualidade de representante legal, atesto, para fins de prova junto ao MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, para os efeitos ¢ sob as penas da Lei, que as
atividades cducacionais do INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO S.A /
FACULDADE SANTO AGOSTINHO DE VITORIA DA CONQUISTA — FASAVIC,
inscrita no CNPJ 03.735.981/0008-80, c6digo MEC 17433, com sede na Avenida Olivia
Flores, n® 200, bairro Candeias, em Vitoria da Conquista - BA, mantida pelo INSTITUTO
EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO S.A, codigo MEC 16435, inscrita no CNPJ n°
03.735.981/0001-03, se da em conformidade com o que determina a Lei n® 9.394/1996 ¢
Decreto Federal n® 9.235/2017.

Atesto  também, que esta Instituicdio de Ensino encontra-se regularmente
cadastrada/recadastrada ¢ os cursos ofertados cumprem aos requisitos de autorizacdo ¢
reconhecimento, nos moldes exigidos pelo MEC. Assumimos o compromisso com a
manuten¢do de tais condigdes ao longo do prazo de vigéncia do Termo de Convénio de
Concessdo de Estagio que entre si celebram o Ministério Piblico do Estado da Bahia ¢ o
INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO S.A / FACULDADE SANTO
AGOSTINHO DE VITORIA DA CONQUISTA — FASAVIC.

Ademais, esta Instituicdo de Ensino assume o compromisso de encaminhar ao programa de
estagio somente os estudantes vinculados a cursos regularmente autorizados, reconhecidos
pelo MEC e que contenha a previsdo de estagio no projeto pedagogico do curso.

(Local e data)

CHRISTIANE OLIVEIRA MENDES
Procuradora
INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO
AGOSTINHO S.A/FACULDADE SANTO
AGOSTINHO DE VITORIA DA CONQUISTA
— FASAVIC



DECLARACAO DE CONFORMIDADE DAS ATIVIDADES EDUCACIONAIS
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO
03.735.981/0001-03
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | DATA DE ASERTURA

CADASTRAL

13/03/2000

NOME EMPRESARIAL

INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO S.A.

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fdedekkddek DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

85.33-3-00 - Educacgao superior - pés-graduacao e extensao

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

86.30-5-01 - Atividade médica ambulatorial com recursos para realizagdo de procedimentos cirargicos

86.30-5-02 - Atividade médica ambulatorial com recursos para realizagcdao de exames complementares

86.30-5-03 - Atividade médica ambulatorial restrita a consultas

86.30-5-06 - Servigos de vacinagao e imunizagao humana

86.50-0-01 - Atividades de enfermagem

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA

205-4 - Sociedade Anénima Fechada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV IBICARAI 3270 xRk

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
45.611-000 NOVA ITABUNA ITABUNA BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

FISCAL.NOTIFICACOES@AFYA.COM.BR (31) 3515-7500
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ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUACAO CADASTRAL
ATIVA

03/11/2005

DATA DA SITUACAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL
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DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
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NOME EMPRESARIAL
INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO S.A.
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO DEMAIS
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.31-7-00 - Educagao superior - graduagao
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
205-4 - Sociedade Anénima Fechada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV OLIVIA FLORES 200 ool
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
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PROCESSOS IES - E-MEC

https://emec.mec.gov.br/emec/consulta-cadastro/detalhes-
ies/d96957f455f6405d14c6542552b0f6eb/MTcOMzM=

PERGUNTAS FREQUENTES || ACERVO ACADEMICO
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Encaminhamos o expediente para andlise e manifestagdo da Assessoria Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa.

DESPACHO

Paula Souza de Paula Marques
Coordenadora Administrativa
Coordenagio de Elaboragido e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Dirctoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdcs
Matricula 353.433

Sell @ Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula - Assistente Técnico Administrativa, em 15/08/2024, as 08:13, conforme Ato

;;ﬁxﬁg Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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PARECER
Procedimento n°.: 19.09.48132.0024011/2024-34
Unidade de Processos Seletivos (CEAF) e
Interessado(a): Diretoria de Contratos, Convénios e
Licitagdes (DCCL)
Espécie: Contratos e Convénios
Assunto: Convénio de Concessdo de Estagio

EMENTA: CELEBRACAO DE CONVENIO. ESTAGIO DE NIVEL SUPERIOR PARA GRADUACAO. INSTITUTO
EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO S.A./ FACULDADE SANTO AGOSTINHO DE VITORIA DA CONQUISTA - FASAVIC.

PREVISAO LEGAL E NORMATIVA. INTELIGENCIA DA LEI N° 11.788/2008 E DA RESOLUCAO CNMP N° 42/2009. PELA
APROVACAO CONDICIONADA.

PARECER N°. 515/2024

I1- DO RELATORIO

Trata-se de solicitagdo de analise juridica da minuta do Convénio de Concessao de Estagio a ser firmado entre o Ministério Publico do Estado
da Bahia ¢ o INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO S.A./FACULDADE SANTO AGOSTINHO DE VITORIA DA CONQUISTA -
FASAVIC, mantido pelo INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO S.A., com o objetivo de possibilitar a participagdo de alunos regularmente
matriculados e com efetiva frequéncia no Curso ofertado pela referida entidade educacional para Programa de Estagio de Graduagio, com previsdo de
vigéncia de 05 (cinco) anos.

Instrui o expediente: Comunicacdo Interna n® 23/CEAF-CA (1184454); manifestagdo de interesse de adesdo ao Programa de estigio para
estudantes do Curso de Direito (1182117); a respectiva minuta do convénio de estagio de nivel superior (1182520); minuta da declaragdo de conformidade
(1182553); Comprovante de Inscrigio no CNPJ da mantenedora (1182121); Comprovante de Inscricdo no CNPJ da mantida (1182122); Estatuto Social da
mantenedora (1182123); Portaria de nomeacdo da Diretoria da Faculdade de Vitéria da Conquista (1182142); procuragdo (1182139); documento do
representante legal (1182133); bem como documentos relativos ao cadastro (1182158) e processos e-MEC (1182159), onde consta o recredenciamento EAD
(em analise), alguns cursos com analise concluida e outros cursos com o status de arquivado.

Foi informado pelo Centro de Estudos e Aperfeigoamento Funcional — CEAF (1184454) que o processo de Recredenciamento Institucional
estd em andamento e que o presente expediente esta de acordo com o parecer da Assessoria Técnico-Juridica n® 0731752.

A DCCL remeteu o expediente (1187419) para analise e manifestagdo da Assessoria Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa.
E o breve relatério.
Prossegue-se ao opinativo.

11 - DA PREVISAO LEGAL E NORMATIVA DO CONVENIO

Conforme entendimento doutrinario, o convénio é um ajuste que possibilita uma parceria em regime de mutua colaboragéo para realizagdo de

objeto em que hd interesse reciproco entre os convenentes, no qual necessariamente uma das partes integra a Administragdo Publical. Note-se que ndo ha
finalidade lucrativa como escopo desse acordo, que possui, necessariamente, propdsito compativel com o interesse piblico.

E importante destacar que a celebragdo de convénio para fins de participagio em programa de estagio encontra supedaneo na legislagio
federal, bem como em resolugdo do CNMP, como veremos adiante.

A Lei Federal n°. 11.788/2008 inicia definindo em seu art. 1° em que consiste o estagio, estabelecendo em seu art. 3° os requisitos necessarios

para esse aj ustell Saliente-se que o art. 8° desse diploma legal prevé a hipotese da formalizagdo desse acordo para os fins a que se pretende esse expediente, o
que ratifica o lastro lcgal para o requerimento cm tcla.



Art. 8° - E facultado as instituicées de ensino celebrar com entes puiblicos e privados convénio de concessio de estigio nos quais se explicitem o processo educativo
compreendido nas atividades programadas para seus educandos e as condicées de que tratam os arts. 6° a 14 desta Lei.

Pardgrafo unico. A celebragdo de convénio de concessdo de estagio entre a instituicdo de ensino e a parte concedente ndo dispensa a celebracdo do termo de
compromisso de que trata o inciso Il do caput do art. 30 desta Lei.

(grifos nossos)

Abordando a tematica em aprego, a Lei Estadual n® 14.634/2023 conceitua em seu art. 41 e seguintes o0 convénio, bem como também indica os
requisitos necessarios a celebragdo desse instrumento™,

Corrobora o quanto cxposto, a Resolugdo n® 42/2009 do Consclho Nacional do Ministério Publico, que dispdc sobre a concessdo de cstagio a
estudantes no ambito do Ministério Pablico dos Estados e da Unido. Observa-se que tal ato também reafirma, em seu art. 7°, a necessidade de convénio como

um dos pressupostos para realizagdo dc cstagiotY.

Especificamente quanto ao modelo de declaragdo de conformidade (1182553) juntado aos autos, convém pontuar que se trata de documento
formulado pela prépria unidade demandante, inclusive em virtude de seu teor técnico. Deste modo, os apontamentos ora registrados constituem meros
opinativos acerca de suas potenciais repercussoes juridicas, ndo usurpando a competéncia do CEAF em relacdo a sua composicao, bem como em relagdo a
eventuais necessidades futuras de revisdo de seu contetido.

Recomenda-sc que o citado documento cspecifique cm scu tcor que os cursos ofcrtados cumprem aos rcquisitos dc autorizagdo c
reconhecimento, nos moldes exigidos pelo MEC, e que a instituigdo assume a responsabilidade e compromisso com a manutengdo de tais condigdes ao longo do
prazo dc vigéncia do convénio a scr cclcbrado com cstc MPBA, subscrita pelo representante da institui¢io de ensino interessada, onde reste atestada a
operagio de suas atividades educacionais em conformidade com o que determina a legislacio pertinente (Lei n° 9.394/1996 e Decreto Federal n°®
9.235/2017).

Nesta oportunidade, sugere-se que apés a conferéncia dos dados ali lan¢ados pela unidade demandante e os ajustes supramencionados,
a declaracio seja devidamente firmada pelo representante da institui¢do de ensino interessada.

Diantc dc tais termos, ¢ restando mantidas as condigdes previamente cstabelecidas no expedicnte sob analisc, csta Asscssoria Téenico-Juridica
opina pela regularidade do pretendido convénio, recomendando que sejam adotadas as medidas cabiveis para realizacdo dos ajustes supramencionados,
scm necessidade de posterior retorno a csta ATJ, salvo sc suscitada nova duvida juridica.

III - DA MINUTA DO CONVENIO

Considerando a previsdo dos arts. 42, 43 e 44 da Lei Estadual n® 14.634/2023, conclui-se que, em linhas gerais, a minuta do convénio
encaminhada pelo CEAF encontra-se em sintonia com o quanto estabelecido, contendo clausulas relacionadas a descrigao do objeto; além de outras pertinentes
as obrigagdes das partes, a vigéncia e a forma rescisoria, dentre outras.

Convém destacar que, a despeito de na Cl do CEAF (1184454) e na Minuta de Convénio (1182520) constar estidgio para os cursos de
graduagdo ¢ pos-graduacio, na manifestagdo de interesse no convénio (1182117) a Convenente expressa o interesse de adesdo ao Programa de estigio para
estudantes do Curso de Direito, razio pela qual recomendamos que o CEAF realize o ajuste na minuta e faga o devido acompanhamento.

Da leitura da documentagdo colacionada e das informagdes fornecidas nos autos, é possivel extrair que a relagdo entre o INSTITUTO
EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO S.A. (CNPJ 03.735.981/0001-03, documentos 1182121 e 1182123) e o INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO
AGOSTINHO S.A./FACULDADE SANTO AGOSTINHO DE VITORIA DA CONQUISTA — FASAVIC (CNPJ 03.735.981/0008-80, documentos 1182122 e
1182142) ¢, respectivamente, entre mantenedora e mantida, e de matriz e filial. Contudo, n3o foi juntado aos folios o Contrato Social/Estatuto/Regimento
Interno da entidade mantida, impossibilitando verificar informagdes sobre a sua constituicdo e as relagdes com a entidade mantenedora, recomendando-se a
juntada do citado documento.

Verifica-se, ainda, no cartdo CNPJ da mantida (1182122) que o seu nome empresarial ¢ INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO
AGOSTINHO S.A,, tendo como nome de fantasia INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO, scndo que no cadastro do MEC (1182158 ¢
1182159) consta o nome da IES como FACULDADE SANTO AGOSTINHO DE VITORIA DA CONQUISTA (FASAVIC).

IV - DA REGULARIZACAO DA INSTITUICAO DE ENSINO SUPERIOR

A Lei n® 9.394/1996, que estabelece as diretrizes e bases da educagdo nacional, disciplina alguns atos necessarios para regularizagdo das
institui¢des de ensino, vejamos alguns destaques:

Art. 7° O ensino é livre a iniciativa privada, atendidas as seguintes condigoes:

I - cumprimento das normas gerais da educagdo nacional e do respectivo sistema de ensino;
IT - autorizagdo de funcionamento e avaliagdo de qualidade pelo Poder Publico;

LI - (...) (grifos nossos)

Art. 46. A autorizacde e o reconhecimento de cursos, bem como o credenciamento de instituicées de educacdo superior, terdo prazos limitados, sendo renovados,

periodicamente, apos processo regular de avaliagdo.

§ 1° Apos um prazo para saneamento de deficiéncias eventualmente identificadas pela avaliagdo a que se refere este artigo, haverd reavaliagdo, que poderd resullar,
conforme o caso, em desativagdo de cursos e habilitagées, em interven¢do na instituicdo, em suspensdo tempordria de prerrogativas da autonomia, ou em
descredenciamento.

§ 27 No caso de institui¢do piiblica, o Poder Executivo responsavel por sua manuten¢do acompanhard o processo de saneamento e fornecera recursos adicionais, se
necessarios, para a superag¢do das deficiéncias.

§ 37 No caso de instituicdo privada, além das sancées previstas no § 1o deste artigo, o processo de reavaliacdo podera resultar em reducdo de vagas autorizadas e em
S ¢ao pi coes p. N 8 p ¢ao p. ¢ 4



suspensdo temporaria de novos ingressos e de oferta de cursos.

$4°e§5°(..)
Art. 48. Os diplomas de cursos superiores reconhecidos, quando registrados. terdo validade nacional como prova da formagdo recebida por seu titular.
Nesse diapasdo, o Decreto n® 9.235/2017, que regulamenta o exercicio das fungdes de regulago, supervisdo e avaliagdo das institui¢des de

educagdo superior e dos cursos superiores de graduacio e de pds-graduagdo no sistema federal de ensino, apresenta alguns dispositivos pertinentes ao tema em
tela, vejamos:

Art. 9° A educagdo superior é livre a iniciativa privada, observadas as normas gerais da educa¢do nacional e condicionada a autoriza¢do e a avalia¢do de qualidade pelo
Poder Publico.

Art. 10. O funcionamento de [ES e a oferta de curso superior dependem de ato autorizativo do Ministério da Educagdo, nos termos deste Decreto.

§ 1°Sdo tipos de atos autorizativos:

I - os alos administrativos de credenci e recredenci de IES; ¢

1l - os atos administrativos de autoriza¢@o, reconhecimento ou renovagio de reconhecimento de cursos superiores.

§ 2°Os atos autorizativos fixam os limites da atuagdo dos agentes publicos e privados no ambito da educagdo superior.
§ 3° Os prazos de validade dos atos autorizativos constardo dos atos e serdo contados da data de publicagdo.

§ 47 Os atos autorizativos serdo renovados periodicamente, conforme o art. 46 da Lei n° 9.394, de 1996, e o processo podera ser simplificado de acordo com os resultados
da avaliagdo, conforme regulamento a ser editado pelo Ministério da Educagdo.

Art. 11. O Ministério da Educa¢io definira calendario anual de abertura do protocolo de ingresso e conclusdo de processos regulatorios em sistema proprio, para fins de
expedigdo dos atos autorizativos e de suas modifica¢oes.

§ 1° O protocolo de pedido de recredenciamento de IES e de reconhecimento e de renovagdo de reconhecimento de curso superior, antes do vencimento do ato
autorizativo anterior, prorroga automaticamente a validade do ato autorizativo até a conclusdo do processo e a publicagdo de Portaria. (grifos nossos)

Por oportuno, que tendo em vista o carater temporario dos documentos ora mencionados, essa Assessoria recomenda ao CEAF o
acompanhamento do processo de regularizagdo da referida entidade, visando impedir a continuidade (ou ainda a renovag@o) da parceria com IE irregular.

Ademais, do quanto demonstrado na legislacdo supracitada, conclui-se que para uma Instituicdo de Ensino Superior (IES) estar devidamente
habilitada para emitir diplomas dos seus cursos de graduagdo, via de regra, faz-se necessario apresentar, pelo menos, trés atos autorizativos: o
credenciamento/recredenciamento da IES, a autorizagdo do curso e o reconhecimento/renovagdo do curso superior.

No presente expediente, os documentos acostados aos autos, extraidos do Portal do Ministério da Educagdo, indicam, respectivamente, o
cadastro (1182158) e processos e-MEC (1182159), onde consta o recredenciamento EAD (em analise), alguns cursos com andlise concluida e outros cursos com
o status de arquivado.

Pertinente ressaltar que a apresentagdo do extrato contendo as informagdes dos requerimentos administrativos junto ao MEC fornece indicios
de boa-fé da LES, uma vez que indica que a auséncia do documento final ¢ devido a circunstancias externas.

Qutrossim, cabe relembrar que o art. 11, §1°, do Decreto n® 9.235/2017 supracitado corrobora o mesmo entendimento, estabelecendo a
prorrogacio automitica da validade do ato autorizativo até a conclusio do processo e a publicacdo de Portaria, quando o protocolo de pedido de
recredenciamento de TES € feito antes do vencimento do ato autorizativo anterior.

Sendo assim, entende-se pela possibilidade de considerar o protocolo dos requerimentos como documentos suficientes, condicionado ao

acompanhamento do resultado pelo CEAF, visando impedir a continuidade (ou ainda a renovagdo) da parceria com 1ES irregular.

V- CONCLUSAO

Ante o exposto, resguardada a conveniéncia e oportunidade da Administragio, esta Assessoria Técnico-Juridica ¢ favoravel a celebracdo da
avenga e opina pela regularidade do pretendido convénio, aprovando parcialmente a minuta encartada para possibilitar a realizagdo de estagio de nivel superior
para graduagdo com a institui¢do convenente, condicionando o prosseguimento da avenca:

a) a assinatura da declaragdo firmada pelo representante da institui¢do de ensino interessada, atestando que suas atividades educacionais sdo
realizadas em estrita conformidade com a legislagdo pertinente, bem como assumindo a responsabilidade € o compromisso com a manutengio de tais condigdes
a0 longo do prazo de vigéncia do convénio a ser celebrado com este MPBA;

b) aos ajustes pelo CEAF na minuta do termo de convénio, adequando ao quanto informado pela convenente na manifestagdo de interesse
(1182117) e o devido acompanhamento, bem como a juntada do Contrato Social/Estatuto/Regimento Interno da entidade mantida, que possibilite verificar
informagdes sobre a sua constituigdo e as relagdes com a entidade mantenedora;

¢) ao acompanhamento, pelo CEAF, do processo de regularizagio da referida entidade, inclusive quanto a renovagido da autorizagdo para
funcionamento e recredenciamento, visando impedir a continuidade (ou ainda a renovagao) da parceria com IE irregular.

Acolhidas as sugestdes supra, ndo se vislumbra a necessidade de retorno dos autos a esta ATJ/SGA, salvo se suscitada duvida juridica a
respeito.

E o parecer, s.m.j. Encaminhe-se & SGA para deliberagio.
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Salvador, data da assinatura clctronica.

Bel®. Maria Paula Simdes Silva
Assessora de Gabinete
Assessoria Técnico-Juridica/SGA

Matricula n® 355.047

Bel". Vanessa Pontes de Paula
Analista Técnico-Juridica
Assessoria Técnico-Juridica/SGA
Matricula n® 353.977

i Disponivel em: Z&nite Disponivel em: https://www.zcnitcfacil.com.br/pesquisaClicnte. Acesso em 12/04/19.

1ii Art. 1° Estagio ¢ ato cducativo escolar supervisionado, desenvolvido no ambicnte de trabalho, que visa a preparagio para o trabalho produtivo de cducandos que cstcjam
frequentando o ensino regular em instituigdes de educacdo superior, de educacdo profissional, de ensino médio, da educagdo especial e dos anos finais do ensino
fundamental, na modalidade profissional da educag@o de jovens e adultos. (...)

Art. 3° O estdgio, tanto na hipétese do §lo do art. 20 desta Lei quanto na prevista no §2° do mesmo dispositivo, ndo cria vinculo empregaticio de qualquer natureza,
observados os seguintes requisitos: [ — matricula e frequéncia regular do educando em curso de educagao superior, de educagdo profissional, de ensino médio, da educagio
especial e nos anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional da educagio de jovens e adultos e atestados pela instituigdo de ensino; IT — celebragio de
termo de compromisso cntre o educando, a parte concedente do estdgio ¢ a instituicdio de cnsino; IIT — compatibilidade cntre as atividades descnvolvidas no cstagio ¢
aquelas previstas no termo de compromisso. §1° O estagio, como ato educativo escolar supervisionado, devera ter acompanhamento efetivo pelo professor orientador da
instituigdo de ensino e por supervisor da parte concedente, comprovado por vistos nos relatorios referidos no inciso 1V do caput do art. 70 desta Lei e por mengdo de
aprovagdo final. §2°0 descumpri- mento de qualquer dos incisos deste artigo ou de qualquer obrigagdo contida no termo de compromisso caracteriza vinculo de emprego
do cducando com a parte concedente do cstagio para todos os fins da legislag@o trabalhista ¢ previdencidria.

1iii Art. 41 - A celebragio de convénio entre a Administragdo Publica e outros orgdos ou entidades publicas ou privadas, destinado a consecugéo de finalidades de interesse
publico, em regime de mitua colaboragdo, obscrvara o estabelecido neste Capitulo ¢ o disposto em Regulamento. § 1° - Submetem-sc a0 mesmo regime juridico
estabelecido no caput deste artigo os instrumentos congéneres a convénios, como acordos, ajustes, termos de cooperagdo ¢ outras formas colaborativas. § 2° - A pactuagéo
que ndo envolver a transferéncia de recursos financeiros, ainda que firmada entre 6rgéos desprovidos de personalidade juridica, serd instrumentalizada, preferencialmente,
por termo de cooperagao técnica.

Art. 42 - A celebragdo de convénios e instrumentos congéneres pressupde: | - a igualdade juridica dos participes; Il - a ndo persecugdo da lucratividade; Il - a
possibilidade de denuncia unilateral por qualquer dos participes, na forma prevista no ajuste; TV - a diversificagdo da cooperagdo oferecida por cada participe; V - a
responsabilidade dos participes limitada, exclusivamente, as obrigagdes contraidas durantc o ajuste.

iv Art. 7° Sdo requisitos para concessdo dos estigios, no minimo: I —existéncia de convénio com as Institui¢bes de Ensino, devidamente registradas nos orgaos
compctentes, onde deverdo constar todas as condigdes acordadas para a rcalizagdo dos cstagios definidas na Lei de Estdgios; II — matricula ¢ frequéncia regular do
educando em curso de educagdo superior, de educagio profissional, de ensino médio, de educagdo especial, devidamente atestados pela Instituigdo de Ensino conveniada;
111 — celebragdo de Termo de Compromisso de Estagio firmado entre o Ministério Publico, a Instituigdo de Ensino conveniada e o educando. ou com seu representante ou
assistente legal; IV — compatibilidade entre as atividades desenvolvidas pelo estagiario no Ministério Piiblico e a area de formagdo do estudante. (Grifos nossos)

Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva - Assessora de Gabinete, em 16/08/2024, as 11:13, conforme Ato Normativo
n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Pontes De Paula - Analista Técnico, em 16/08/2024, as 11:17, conforme Ato Normativo n° 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho o Parccer n° 510/2024 da Asscssoria Técenico-Juridica, pelos scus fundamentos, rclativo a minuta do Convénio dc Concessdo de
Estagio a ser firmado entre o Ministério Publico do Estado da Bahia e a INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO S.A/FACULDADE SANTO
AGOSTINHO DE VITORIA DA CONQUISTA - FASAVIC, mantido pclo INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO S.A , com o objctivo de
possibilitar a participagdo de alunos regularmente matriculados ¢ com efetiva frequéncia em cursos ofertados pela referida entidade educacional para Programa
de Estagio de Graduagio, com previsdo dc vigéncia de 05 (cinco) anos.

Encaminhe-se este expediente 8 DCCL/Coordenagio de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para ciéncia e adogdo de
providéncias julgadas pertinentes e ao CEAF para que providencie o atendimento dos itens "a" a ""¢"' do citado opinativo.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Supcrintendente de Gestdo Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 17/08/2024, as 18:31, conforme Ato Normativo n°®
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

i A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
Tk acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1190502 e o c6digo CRC C68B145E.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-sc o presente cxpedicnte ao CEAF para que scjam diligenciadas as providéncias relacionadas nos itens "a" a "¢ do opinativo da Asscssoria Juridica da

Superintendéncia de Gestdo Administrativa.

Ap6s, poderdo scr adotadas as providéncias para a colcta de assinatura da Instituigao Parccira ¢ do Coordenador do CEAF, tendo em vista despacho 1190502 do

Superintendente de Gestdo Administrativa em 17/08/2024.

Ap0s, retorne-se o expediente a esta Unidade, com o documento devidamente assinada, para que sejam adotadas as demais providéncias cabiveis.

Paula Souza de Paula Marques
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Mat. 353.433

o
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula - Assistente Técnico Administrativa, em 19/08/2024, as 07:57, conforme Ato
assinatura

Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

- . A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
S=# acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1190918 e o cédigo CRC 9D8COCSF.
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DECLARACAO DE CONFORMIDADE DAS ATIVIDADES EDUCACIONAIS

Na qualidade de representante legal, atesto, para fins de prova junto ao MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, para os efcitos ¢ sob as penas da Lei, que as
atividades educacionais do INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO S.A /
FACULDADE SANTO AGOSTINHO DE VITORIA DA CONQUISTA — FASAVIC,
inscrita no CNPJ 03.735.981/0008-80, cédigo MEC 17433, com sede na Avenida Olivia
Flores, n° 200, bairro Candeias, em Vitoria da Conquista - BA, mantida pelo INSTITUTO
EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO S.A, codigo MEC 16435, inscrita no CNPJ n°
03.735.981/0001-03, se d4 em conformidade com o que determina a Lei n® 9.394/1996 ¢
Decreto Federal n® 9.235/2017.

Atesto também, que esta Instituigdo de Ensino encontra-se regularmente
cadastrada/recadastrada e¢ os cursos ofertados cumprem aos requisitos de autorizagdo e
reconhecimento, nos moldes exigidos pelo MEC. Assumimos o compromisso com a
manutengdo de tais condi¢cdes ao longo do prazo de vigéncia do Termo de Convénio de
Concessdo de Estagio que entre si celebram o Ministério Piblico do Estado da Bahia ¢ o
INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO S.A / FACULDADE SANTO
AGOSTINHO DE VITORIA DA CONQUISTA — FASAVIC.

Ademais, esta Institui¢do de Ensino assume o compromisso de encaminhar ao programa de
estagio somente os estudantes vinculados a cursos regularmente autorizados, reconhecidos
pelo MEC e que contenha a previsdo de estagio no projeto pedagogico do curso.

(Local e data)

CHRISTI or CHRESTIANE OLIVERA
S
CHRISTIANE OLIVEIRA MENDES
Procuradora
INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO
AGOSTINHO S.A/FACULDADE SANTO
AGOSTINHO DE VITORIA DA CONQUISTA

—FASAVIC



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CONVENIO DE CONCESSAO DE ESTAGIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA E O INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO S.A / FACULDADE SANTO AGOSTINHO DE
VITORIA DA CONQUISTA — FASAVIC.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ n? 04.142.491/0001-66, com sede nesta
Capital, na 52 Avenida, n2 750 - CAB, doravante denominado MINISTERIO PUBLICO, neste ato representado
pelo Coordenador do Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional do Ministério Publico do Estado da
Bahia, Marcio José Cordeiro Fahel, nos termos do Ato de Delegacdo n® 036/2022, e o INSTITUTO
EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO S.A / FACULDADE SANTO AGOSTINHO DE VITORIA DA CONQUISTA -
FASAVIC, codigo MEC 17433, inscrita no CNPJ 03.735.981/0008-80, com sede na Avenida Olivia Flores, n2
200, bairro Candeias, em Vitéria da Conquista - BA, mantida pelo INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO
AGOSTINHO S.A, cédigo MEC 1264, inscrita no CNPJ n2 03.735.981/0001-03, neste ato representada pela
Procuradora Christiane Oliveira Mendes, da doravante denominada INSTITUICAO DE ENSINO, resolvem,
em consondncia com o disposto na Lei Federal n° 11.788/2008 e com outras legislacdes a este aplicaveis, e,
ainda, observando-se o disposto no procedimento administrativo SEI n2 19.09.48132.0024011/2024-34,
celebrar o presente CONVENIO DE CONCESSAO DE ESTAGIO, que se regerd pelas seguintes clausulas e
condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O presente convénio tem por finalidade possibilitar a participagdo de alunos regularmente
matriculados e com efetiva frequéncia nos cursos de graduacdo ou pds-graduacdo ofertados pelo
INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO S.A / FACULDADE SANTO AGOSTINHO DE VITORIA DA
CONQUISTA — FASAVIC, no processo seletivo para o “Programa de Estagio” do MINISTERIO PUBLICO.

1.2. A realizacdo de estagio ndo acarretara qualquer vinculo de natureza trabalhista/empregaticia com o
MINISTERIO PUBLICO.

CLAUSULA SEGUNDA — TERMO DE COMPROMISSO DE ESTAGIO
2.1. A realizacdo do estdgio dependerd de prévia formalizacdo, em cada caso, do termo de compromisso,
celebrado entre o MINISTERIO PUBLICO, o aluno estagidrio e a Instituicdo de Ensino.

2.2. A Instituicdo de Ensino no ato da assinatura do Termo de Compromisso de Estagio, confirmard a
previsdo de estagio no projeto pedagdgico do curso.

2.3. Os termos de compromisso de estdgio integrardo este convénio independentemente de transcri¢ao.

CLAUSULA TERCEIRA — SUPORTE FINANCEIRO
3.1. As partes arcardo com suas despesas de acordo com sua previsdao orcamentaria.

3.2. O MINISTERIO PUBLICO concederd uma bolsa de complementagdo educacional ao estagidrio, em valor
mensal a ser fixado por ato do Procurador-Geral de Justica do Estado da Bahia, bem como outros direitos e
vantagens previstos em normas especificas.

CLAUSULA QUARTA - DA DURAGAO E DA CARGA HORARIA DO ESTAGIO
4.1. A duragdo do estagio de estudantes de nivel superior ndo podera exceder a 02 (dois) anos, ressalvado
guando o estagiario for pessoa com deficiéncia.
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4.2. A jornada do estagiario de nivel superior de graduagdo sera de 20 (vinte) horas semanais, em horario
estabelecido pelo MINISTERIO PUBLICO, sem prejuizo das atividades discentes do educando.

4.3. A jornada do estagiario de nivel superior com pdés-graduagdo sera de 30 (trinta) horas semanais, em
horario estabelecido pelo MINISTERIO PUBLICO, sem prejuizo das atividades discentes do educando.”

CLAUSULA QUINTA - DO ESTAGIO

5.1.0 estdgio s6 podera ser realizado se obedecidas as normas regimentais do INSTITUTO EDUCACIONAL
SANTO AGOSTINHO S.A / FACULDADE SANTO AGOSTINHO DE VITORIA DA CONQUISTA — FASAVIC com
relagdo a situagdo do aluno no curso, e de acordo com o seu regulamento de estégio.

5.2. Qualquer estudante regularmente matriculado nos cursos de nivel superior de graduagdo ou pds-
graduagdo, oferecidos pelo INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO S.A / FACULDADE SANTO
AGOSTINHO DE VITORIA DA CONQUISTA — FASAVIC, poderd candidatar-se ao “Programa de Estagio” do
MINISTERIO PUBLICO, desde que haja disponibilidade de vagas;

5.3. Consiste em requisito para candidatar-se a selegdo promovida pelo “Programa de Estagio” do
MINISTERIO PUBLICO a prévia matricula dos estudantes de nivel superior, no minimo e de acordo com as
pertinentes grades curriculares, no semestre correspondente a metade dos respectivos cursos.

CLAUSULA SEXTA — OBRIGACOES

6.1. O MINISTERIO PUBLICO e o INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO S.A / FACULDADE SANTO
AGOSTINHO DE VITORIA DA CONQUISTA - FASAVIC praticardo todos os atos necessarios a efetiva
execugdo dos estagios, ficando acordadas as seguintes obrigacbes:

6.1.1. DO INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO S.A / FACULDADE SANTO AGOSTINHO DE

VITORIA DA CONQUISTA — FASAVIC

a) zelar pela observancia do termo de compromisso, reorientando o estagidrio para outro local em caso de
descumprimento de suas normas;

b) prestar informagdes sobre o desempenho académico do aluno estagidrio quando solicitadas pela
instituicdo concedente, bem como sobre quaisquer fatos supervenientes relacionados a vida académica
do aluno estagiario;

c) informar & organizacdo concedente sobre quais profissionais do seu quadro funcional serdo
responsaveis pela coordenacdo, orientagdo, acompanhamento e avaliagdo do aluno estagiario;

d) efetuar os devidos registros do estagio e a expedicdo dos documentos necessérios;

€) comunicar a parte concedente do estdgio, no inicio do periodo letivo, as datas previstas para a
realizacdo das avaliacGes académicas.

f) garantir que o seu funcionamento e suas atividades educacionais sejam realizadas em estrita
conformidade com a legislacdo pertinente durante todo o prazo de vigéncia do presente
convénio.

g) assegurar que serdo encaminhados para realizagdo de estagio junto ao MINISTERIO
PUBLICO apenas os estudantes devidamente matriculados em cursos com situagdo regular
junto ao MEC.

6.1.2.D0 MINISTERIO PUBLICO

a) proporcionar condigdes fisicas e materiais necessarias ao aproveitamento do aluno nas atividades do
estdgio;
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b) designar profissional de seu quadro funcional, com formagdo ou experiéncia na area de conhecimento
desenvolvida no curso do estagidrio, para orientar e supervisionar até 10 (dez) estagiarios
simultaneamente;

C) emitir documentos comprobatérios de realizagdo e conclusdo do estégio, indicando, resumidamente, as
atividades desenvolvidas, o periodo de estagio e o resultado da avaliagdo sobre o desempenho do aluno
estagiario;

d) a emissdo dos documentos mencionados na alinea “c” deverd ocorrer, também, por ocasido do
desligamento do aluno estagiario;

e) contratar em favor do estagidrio seguro contra acidentes pessoais.

6.1.3. DO ALUNO-ESTAGIARIO

a) cumprir fielmente o plano de atividades de estagio, primando pela eficiéncia, exatiddo e
responsabilidade em sua execucdo;

b) atuar com zelo e dedicacio na execucdo de suas atribui¢des, de forma a evidenciar desempenho
satisfatério nas avaliagdes periddicas a serem realizadas pelo supervisor da organizacdo concedente que
acompanha o estagio;

C) manter postura ética e profissional com relacdo a organizagdo concedente, respeitando suas normas
internas, decisdes administrativas e politico-institucionais;

d) respeitar, acatar e preservar as normas internas do MINISTERIO PUBLICO, mantendo rigido sigilo sobre
as informacgdes de cardter privativo nele obtidas, abstendo-se de qualquer atitude que possa prejudicar
o bom nome, a imagem ou a confianca interna e publica da Instituicdo;

€) manter relacionamento interpessoal e profissional de alto nivel, tanto internamente, quanto com o
publico em geral, respeitando os valores da organiza¢do concedente e os principios éticos da profissdo;

f) Assinar compromisso do n3o exercicio da advocacia, na hipétese de estagiarios de pds-graduagdo em
Direito.

CLAUSULA SETIMA — SEGURO
O MINISTERIO PUBLICO providenciard seguro de acidentes pessoais em favor do aluno estagiério, no
periodo de durac¢do do estagio.

CLAUSULA OITAVA - DO DESLIGAMENTO DO ESTAGIO
8.1. O desligamento do estagidrio ocorrera nas seguintes hipoteses:

a) automaticamente, no vencimento do termo de compromisso de estagio, salvo na hipdtese de sua
renovacao;

b) por auséncia n3o justificada de 8 (oito) dias consecutivos ou 15 (quinze) dias intercalados, no periodo de
1 (um) més;

c) conclusdo do curso na instituicdo de ensino, formalizada pelo depdsito do trabalho de conclusdo do
curso, para estudantes de nivel superior com pds-graduacgdo; pela colagdo de grau, para estudantes de
nivel superior; ou pela data da formatura, para estudantes de nivel médio;

d) trancamento de matricula, desisténcia ou qualquer outro motivo de interrupgdo do curso;

€) a pedido do estagiario, mediante comunicagdo prévia ao 6rgdo ao qual estiver vinculado e ao CEAF;

f) desempenho insatisfatorio;
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g) descumprimento do que se convenciona no termo de compromisso de estagio;

h) reprovagao acima de 50% dos créditos em que se encontrava matriculado no semestre anterior,
ou sua reprovagao no ultimo periodo escolar cursado, no caso de estudante de nivel superior;

i) conduta pessoal reprovével;
j) nahipdtese de troca e ou transferéncia de instituigdo de ensino ou curso;
k) por interesse e conveniéncia do Ministério Publico;

8.2. Entende-se por interrup¢do das disciplinas do curso a que se refere a alinea “d” supra, qualquer ato ou
fato de iniciativa do estudante, do INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO S.A / FACULDADE
SANTO AGOSTINHO DE VITORIA DA CONQUISTA — FASAVIC, ou mesmo decorrente de factumprincipis, que
impligue em solu¢do de continuidade do curso.

CLAUSULA NONA - DA LEI GERAL DE PROTEGCAO DE DADOS

9.1 Para os fins dispostos na Lei n? 13.709/18 — Lei Geral de Protegdo de Dados Pessoais (LGPD) e na Lei n2
12.965/14 — Marco Civil da Internet, os participes, em comum acordo, se comprometem a manter politica
de conformidade junto ao seu quadro de servidores/empregados, notadamente em relacdo aqueles que
terdo acesso a dados pessoais gerais e dados pessoais sensiveis de terceiros que sdo ou que venham a ser
custodiados, em razao do desempenho das atribuicdes a serem executadas por for¢a do presente Acordo de
Cooperacgao, sob pena de responsabilizacdao administrativa, civil e criminal.

9.2 Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e informacgdes sigilosas (assim
consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja restricdo de acesso esteja prevista nos termos da Lei n?
12.527/11 e da Lei n? 13.709/18 — LGPD), eventualmente compartilhadas na vigéncia do Acordo de
Cooperagdo, vedada sua comunicacdo a terceiros, seja direta ou indiretamente, sob pena de
responsabilizagdo por violagdo de sigilo legal, conforme normas aplicaveis.

9.3 E vedado o uso das informacdes, dados e/ou base de dados a que se tenha acesso em funcdo do
presente instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto, salvo o compartilhamento com
outros orgdos de controle de informag&es e de dados gerados por meio de processos preditivos, respeitado
o disposto na Lei n2 13.709/18 — Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais — LGPD.

Paragrafo Unico. O compartilhamento de que trata esta clausula devera ser estabelecido por instrumentos
especificos em que sejam previstas as questdes de cardter confidencial, exigindo-se igualmente dos
participes os aspectos de confidencialidade descritos no presente Acordo.

9.4 Os dados pessoais obtidos a partir do acordo/termo de cooperacdo serdo eliminados apds o término de
seu tratamento, no ambito e nos limites técnicos das atividades, sendo permitida a conservacdo para as
finalidades estabelecidas no art. 16 da Lei n? 13.709/18 (“Lei Geral de Prote¢do de Dados Pessoais —
LGPD").

9.5 Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do conhecimento, qualquer
incidente de acessos ndo autorizados aos dados pessoais, situagdes acidentais ou ilicitas de destruicao,
perda, alteragdo, comunica¢do ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar
as providéncias dispostas no art. 48 da LGPD.
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9.6 Os participes, nos termos do inciso lll, art. 23, Lei n® 13.709/2018, comprometem-se a informar um ao
outro o respectivo Encarregado de Dados (DPO), que atuara como canal de comunicagdo entre o
controlador, os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de Proteg¢do de Dados (ANPD).

CLAUSULA DECIMA - VIGENCIA

Este convénio terd um prazo de vigéncia de 05 (cinco) anos, contados a partir da data de sua publicagdo no
Didrio de Justica Eletronico, facultando-se a prorrogagdo do mesmo, conforme manifestagdo de interesse
reciproco formalizada por meio de Termo Aditivo.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DENUNCIA / RESCISAO

Este convénio podera ser, a qualquer tempo e por iniciativa de uma das partes convenentes, denunciado ou
rescindido, em virtude do descumprimento de quaisquer de suas clausulas e condigdes, tornando-se
obrigatdria, em ambos os casos, a prévia notificagdo, com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — ADITAMENTO

O presente convénio podera ser alterado, a qualquer tempo, mediante Termo Aditivo elaborado de comum
acordo entre as partes convenentes.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA- PUBLICACAO

O MINISTERIO PUBLICO sera responsavel pela publicagdo do extrato deste instrumento no Didrio de Justica
Eletronico e no Portal Nacional das Contratagdes Publicas, ressalvadas, quanto a este Ultimo, circunstancias
de ordem técnica que impliquem na impossibilidade de disponibilizagdo do instrumento no referido Portal.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Salvador, com a rentincia de qualquer outro foro, por mais privilegiado que
seja, para dirimir quaisquer controvérsias e dulvidas que venham a surgir no cumprimento deste
instrumento e dos termos aditivos dele decorrentes.

E, por estarem justas e acordadas as clausulas e condigdes, firmam os signatdrios o presente termo, em 02
(duas) vias de igual teor e forma, na presenga das testemunhas subscritas, para que produza seus efeitos

legais.
Assinado de forma digital Salvador/BA, 2024.
MARCIO JOSE por MARCIO JOSE CORDEIRO
CORDEIRO FDA:EL_ CHRISTIANE OLIVEIRA Foirans e forma dgtal por
. ados: 2024.09.03 16:19:04 Msuoes;_mocs‘w
FAHEL.471 22277534 -03'00" 3 xﬁ:m‘m.onmsa
MARCIO JOSE CORDEIRO FAHEL

CHRISTIANE OLIVEIRA MENDES
Coordenador do CEAF

Procuradora
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Cumpridas as condicionantcs cstabclecidas no parceer da Asscessoria Técenica-Juridica do MPBA (n°1189340), incluindo:

DESPACHO

- Declaragdo de Conformidade assinada pela IES (1227541)
- Contrato Social/Estatuto da entidade mantida (n°1193910 e 1193914)

- Ajustes realizados pelo CEAF na minuta do termo de convénio, adequando ao quanto informado pela convenente na manifestagdo de interesse. Esclarecemos que
0 nosso Termo de Convénio é padrdo e cobre os cursos de graduagdo e pds-graduagdo oferecidos pela instituigéo de ensino. No momento, temos vagas disponiveis
apenas para o curso de Direito. Entretanto, para atender ao principio da economicidade e eficiéncia, e caso haja necessidade do MPBA para outros cursos
regularmente ofertados pela IES, ndo especificamos os cursos nos convénios para evitar a necessidade de celebrar um novo termo.

Encaminho o Termo de Convénio de Concessao de Estagio assinado a DCCL, para as devidas providéncias quanto & sua publicagao.

Atenciosamente,

L
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Ana Carla Senna Lessa de Almeida - Analista Técnico, em 11/09/2024, as 11:57, conforme Ato
assinatura

Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

=5 A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

L =Tw acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1227559 e o cédigo CRC E5261A38.
| =
a

19.09.48132.0024011/2024-34 1227559v9
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DECISOES EM PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS

KARINA GOMES CHERUBINI, Promotor(a) de Justica de Vitéria da Conquista. SIGA n° 15445.8/2024. Requerimento: Folga
compensatéria pela atuagdo em plantdo. Decisdo: DEFERIDO, com base no Ato Normativo n°® 22, de 6 de abril de 2021, para o
periodo de 03/10/2024 a 04/10/2024. Substituto(a): Promotor(a) de Justica Fabio Nunes Bastos Leal Guimaraes - Jequié - Pro-
motoria de Justiga Especializada em Meio Ambiente, ja devidamente cientificado(a).

LYGIAJABUR ABUD, Procuradora de Justi¢ca aposentada. SEIn°® 19.09.02347.0027329/2024-30. Requerimento: Antecipacéo de
50% da gratificagao natalina. Decisdo: DEFERIDO, com base no art. 80 da Lei n® 6.677, de 26 de setembro de 1994.

CORREGEDORIA ADMINISTRATIVA

PORTARIA N° 53/2024

O CORREGEDOR ADMINISTRATIVO DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuigdes legais, e, con-
siderando o expediente 19.09.48224.,0013610/2024-33, RESOLVE prorrogar o prazo da Comissao de Processo Administrativo Discipli-
nar, instaurado pela Portaria n® 27/2024, publicada no DJE de 22/05/2024, por mais 60 (sessenta) dias, para a conclusao dos trabalhos.

Corregedoria Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 04 de setembro de 2024.
Roberto de Almeida Borges Gomes

Promotor de Justica
Corregedor Administrativo

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

RESUMO DO SETIMO TERMO ADITIVO A CONTRATO DE LOCAGAO - CONTRATO N° 115/2011-SUP. Processo:
19.09.01158.0021892/2024-81. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Amaélia Queiroz Muniz e Elisio Paes Muniz. Objeto
contratual: locagao de imével urbano para fins ndo residenciais, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de Valenca.
Objeto do Aditivo: prorrogar o prazo de vigéncia do contrato original por mais 03 (trés) anos, a contar de 25/10/2024 até 24/10/2027,
bem assim reajustar o valor do prego mensal de aluguel, que passa de R$ 2.880,14 (dois mil, oitocentos e oitenta reais e quatorze
centavos) para R$ 3.980,00 (trés mil, novecentos e oitenta reais). Dotagé@o orgamentéria: Codigo Unidade Orgamentaria/Gestora
40.101/0054 - Destinagao de Recurso (Fonte) 100 = Acao (P/A/OE) 4058 — Regiao 5800 - Natureza de Despesa 33.90.36.

RESUMO DO CONVENIO DE CONCESSAO DE ESTAGIO. Processo: 19.09.48132.0024011/2024-34. Parecer Juridico: 515/2024.
Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e o Instituto Educacional Santo Agostinho S.A/ Faculdade Santo Agostinho de Vitéria
da Conquista - FASAVIC, CNPJ 03.735.981/0008-80, mantida pelo Instituto Educacional Santo Agostinho S.A. Objeto do Conveénio:
possibilitar a participagcao de alunos regularmente matriculados e com efetiva frequéncia nos cursos de Graduagao ou pés-gradu-
acao ofertados pela Instituicao de Ensino, no processo seletivo para o “Programa de Estagio” do Ministério Publico do Estado da
Bahia. Vigéncia: 05 (cinco) anos, contados da data da publicagéo do resumo no Diario da Justica Eletronico.

DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS

LICENCA DEFERIDA
ART. LEI QT. DIAS
MAT. NOME DO SERVIDOR SEl 6.677/94 DEFERIDOS INiclo TERMINO
JANARY JOSE 19.09.02565.0028223/
353.286 DOS SANTOS 2024-44 113, 1ll, b 08 04/09/2024 11/09/2024

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, 12 de setembro de 2024,

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTICA
PROMOTORIAS DE JUSTICA DA CAPITAL
12 PROMOTORIA DE JUSTICA DE DIREITOS HUMANOS

Edital n® 404/2024 — Arquivamento de Procedimento Administrativo

Origem: 12 Promotoria de Justiga de Direitos Humanos — 22 Promotora de Justiga Area: Direitos Humanos

Subérea: Protecao da Populagao em situagao de Rua, Movimento dos Sem-Terra e outros Grupos Vulneraveis

Procedimento Administrativo N° IDEA 003.9.109815/2024

Objeto: Instaurado nesta Promotoria de Justica mediante representagéo formulada pelo DISQUE 100 e encaminhada pela Coor-
denagdo da Promotoria de Justiga da Infancia e Juventude, com o objetivo de relatar situagao de rua vivenciada por uma crianga
com idade aproximada de 02 anos e sua genitora.

Data do Arquivamento: 11/09/2024

Salvador, 12/09/2024

Grace de Menezes Campelo Apolonis

Promotora de Justica






